
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      1 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      2 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

 

PORTARIA Nº001/2017 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Soyanni Almeida de Souza, como responsável pelo controle 

e execução do contrato abaixo discriminado. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e, 

 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.01/2015/UCCI, de 08 de Maio de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar a servidora Soyanni Almeida de Souza, Matrícula n°. 1553445 CPF: 

003.243.501-04, como responsável pelo controle e execução do contrato abaixo transcrito: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Biptel Segurança 

LTDA 
542/2016 

Prestação de Serviços de 

Monitoramento e vigilância eletrônica, 

com Locação, Fornecimento e 

Instalação dos Equipamentos de 

Segurança e Implantação do Sistema 

bem como a Locação de Câmeras de 

Vigilância junto às dependências do 

Centro de Costura do CRAS do Jardim 

Iguaçu. 

29/12/2016 à 

28/12/2017. 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    

Rondonópolis/MT, 11 de abril de 2017. 

 

 

 

 

Milton Luiz de Araújo 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      3 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 004 DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

Dispõe sobre designar a servidora HELENA FILOMENA DE SOUZA como responsável pelo 

controle e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

 

JAILTON NOGUEIRA DE SOUSA, Secretário Municipal de Esporte e Lazer do Município de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais.., 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº. 01/2017/UCCI; 

 

RESOLVE: 

               

Art. 1º. Designar a servidora Helena Filomena de Souza, matricula nº 224.103, CPF: 036.967.011-

65, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo transcritos: 

 

CONTRATADAS CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

Com. Jose Barriga de 

Combustíveis LTDA 

144/2016 Fornecimentos de 

Combustíveis 

02/01/2017 à 

11/05/2017 

Biptel Segurança LTDA 568/2015 Prestação de Serviços de 

Vigilância Eletrônica 

02/01/2017 à 

31/07/2017 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Fica revogada em especial a Portaria 03 de 04 de abril de 2017. 

 

 

 

Jailton Nogueira de Sousa 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer                                          

 

_________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      4 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 03/04/2017, 06/04/2017 E 07/04/2017. 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2017 
155570

9 

Débora Joelma Gonçalves 

de Souza Farias 
Docente 

03 dias – a partir do dia 14/03/2017 – 

Licença Médica. 

346/2017 148296 
Dineuza Conceição de 

Souza Silva 
Docente 

20 dias – a partir do dia 16/03/2017 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

346/2017 
155543

9 

Aline Morgan de Queiroz 

Dias 
Docente 

06 dias – a partir do dia 18/03/2017 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

346/2017 173533 Claucione Soares Telles Docente 
05 dias – a partir do dia 20/03/2017 – 

Licença Médica. 

346/2017 30260 
Maria Leda Dantas 

Fortunato 
Docente 

04 dias – a partir do dia 21/03/2017 – 

Licença Médica. 

346/2017 173592 
Eliana Simões Sampaio 

dos Anjos 
Docente 

01 dia – no dia 27/03/2017 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa da Família. 

346/2017 169560 Rosilene Nunes da Silva 

Assistente de 

Desenvolvimen

to Educacional 

01 dia – no dia 28/03/2017 -  Licença 

Médica.  

346/2017 93084 Eliete Alves Pereira Docente 
06 dias – a partir do dia 28/03/2017 -  

Licença Médica.  

346/2017 13684 
Elza Francisca Marques 

Fernandes 
Docente 

03 dias – a partir do dia 29/03/2017 -  

Licença Médica.  

346/2017 30260 
Maria Leda Dantas 

Fortunato 
Docente 

30 dias – a partir do dia 29/03/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

346/2017 30210 
Laura Luciana Rocha dos 

Santos 
Docente 

01 dia – no dia 30/03/2017 -  Licença 

Médica.  

346/2017 14729 
Maria de Fátima Lemes 

Borges 
Docente 

01 dia – no dia 31/03/2017 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa da Família. 

346/2017 46710 Rommel Von Weigert Docente 
01 dia – no dia 31/03/2017 – Licença 

Médica. 

346/2017 13200 
Maria Aparecida Pereira 

dos Santos 
Docente 

07 dias – a partir do dia 03/04/2017 -  

Licença Médica.  

346/2017 188131 
Erica Patricia dos Reis 

Oliveira 
Docente 

01 dia – no dia 03/04/2017 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2017 136603 
Adimar Rezende do 

Carmo 

Analista 

Instrumental 

02 dias – a partir do dia 09/03/2017 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      5 
 
 

 

                          

 

 

 Rondonópolis, 11 de abril de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 348/2017 

Rondonópolis, 11 de abril de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional Perícia Médica - DESOPEM 

_________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2017 201073 
Ellen Caroline 

Marinho Mendes 

Agente Comunitária 

de Saúde 

02 dias – a partir do dia 

16/03/2017 – Licença Médica. 

346/2017 175781 
Ueliton Gabriel da 

Silva 

Auxiliar de Serviços 

Diversos da Família 

02 dias – a partir do dia 

19/03/2017 – Licença Médica. 

346/2017 126993 
Andrezza Isabel 

Veloso 

Técnica de 

Enfermagem 

14 dias – a partir do dia 

20/03/2017 – Licença Médica. 

346/2017 201073 
Ellen Caroline 

Marinho Mendes 

Agente Comunitária 

de Saúde 

03 dias – a partir do dia 

20/03/2017 – Licença Médica. 

346/2017 88420 Nadir Alves de Paiva Apoio Instrumental 
05 dias – a partir do dia 

27/03/2017 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO 

CÓDIGO DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2017 123960 
Jacira Vicente de 

Farias 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 03/04/2017 – 

Licença Médica. 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 11/04/2017 pela médica perita Dra. Sandra Fernandes Gatto 

Cavalcante – CRM- MT 7623, a servidora Eliane Serei Farias, matrícula nº 207632, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação – EMEI Rubens Alves de Souza, encontra-se apta a retornar ao trabalho a partir 

do dia 11/04//2017. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      6 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do CONCURSO PÚBLICO N.º 001-

002/006-007-PMR, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003 – PMR, realizadas nos dias 06/04/2017 e 

07/04/2017 com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro 

de 2010. 

 

 
 

Rondonópolis, 11 de abril de 2017. 

 

 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER 

DA PERÍCIA 

MÉDICA 

10948-7 

Cleber Marcial Aguilar 

Verquietini 

Medico Traumato-Ortopedista APTO 

10923-1 Flavia Gomes Pessoa Medico Pediatra APTA 

10781-6 Luciana Abreu Horta Medico Angiologista APTA 

10965-7 Lucas Hosken Landi Medico Urologista APTO 

10906-1 

Luciana Lage Vida Gomes 

Munhoz 

Medico Obstetra-Ginecologista APTA 

10963-0 Eduardo Maciel Narvaes Medico Urologista APTO 

10799-9 Marcello José Freitas Ribeiro Medico Cirurgião Pediatra APTO 

10961-4 Rodolfo de Grande França Medico Ultrassonografista APTO 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      7 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

CONCORRÊNCIA N.º 01/2017. 

TIPO DE LICITAÇÃO: TÉCNICA E PREÇO 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através de 

sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a Concorrência Pública em epígrafe às 13:00 

horas do dia 29 (vinte e nove) de maio de 2017 na sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, o recebimento dos envelopes n.ºs 01, 02, 03, 04 e 05, contendo os Documentos de 

Proposta Técnica, Proposta de Preço e Habilitação, respectivamente, para a execução do seguinte 

objeto: “Contratação de Agência de Publicidade para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis, conforme as especificações contidas no Edital e seus anexos”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 18:00 horas, mediante 

apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE, retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br, ou solicitar 

através do e-mail licitacaorondonopolis@hotmail.com. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 11 de abril de 2017. 

 

 

 

 

_____________________________________ 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Presidente da CPL. 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      8 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.869, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.867, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

 

                                ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no 

Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ... 

 

 

                

RESOLVE: 

  

 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria Nº 1.867/2017 que concede o benefício de 

Aposentadoria Voluntária Por Tempo de Contribuição, a Sra. ELISABÉTE CORTEZ LOI. 

 

 

Onde se lê: 

 

 

Artigo 1º - Artigo 1º - Conceder benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM A  ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO a  Sra. 

ELISABÉTE CORTEZ LOI, portadora do RG nº 1029157961 SSP/RS, expedida em 01/07/1982, 

CPF/MF de nº 482.387.911-20, PIS/PASEP nº 1.081.248.093-4, efetiva no cargo de DOCENTE DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL, matrícula nº 14214, lotada  na Secretaria Municipal 

de Educação  - MT. 

  

 

Leia-se: 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      9 
 
 

Artigo 1º - Conceder benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO COM A  ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO a  Sra. ELISABÉTE 

CORTEZ LOI, portadora do RG nº 1029157961 SSP/RS, expedida em 01/07/1982, CPF/MF de nº 

482.387.911-20, PIS/PASEP nº 1.081.248.093-4, efetiva no cargo de DOCENTE DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL OU DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, Classe C, Nível 8  matrícula nº 14214, 

lotada  na Secretaria Municipal de Educação  - MT. 

 

 

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao respectivo início dos períodos de abrangências especificados no quadro demonstrativo 

da Portaria acima retificada, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria de 

Retificação. 

 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

 

Rondonópolis (MT), 10 de abril de 2.017. 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 

 

 

 
 

 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      10 
 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS – SERV SAÚDE 

 

 

 

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO 13/2017 

INEXIGIBILIDADE Nº 13/2017 

 

 

O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS – SERV SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita 

no CNPJ sob n.º 06.016.527/0001-90, com sede à Avenida João Ponce de Arruda, 1.510 - Caixa 

D`água, nesta cidade de Rondonópolis – Mato Grosso, através da sua Comissão Permanente de 

Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará  CREDENCIAMENTO 

DE: HOSPITAIS, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO; LABORATÓRIOS DE 

ANALISES CLINICAS E  PATOLOGIAS; CLINICAS DE IMAGENS, CLINICAS DE 

GASTROENTEROLOGIAS, HEMOTERAPIAS, CARDIOLÓGICOS; TERAPIAS 

ONCOLÓGICAS; MEDICINA DO SONO E SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA para  serviços 

oferecidos pelo SERV SAÚDE, como preceitua a Lei Municipal nº 4.616 de 25 de agosto de 2005 e 

suas alterações, mediante as condições estabelecidas no presente Instrumento convocatório e seus 

anexos, que se subordinam às normas gerais da Lei nº 8.666/93, e suas alterações e no que couber 

 

Período de Recebimento de Documentos: Para primeira etapa do Credenciamento os 

documentos deverão ser entregues a partir do dia 11/04/2017 até o dia 11/05/2017, no horário 7h:00m 

às 11h:00m e das 13h:00m às 17h:00m, o credenciamento/contratação terá vigência somente até o 

prazo de 24 (vinte quadro) meses a contar dos credenciamentos realizados na primeira etapa. 

 

Local do recebimento dos documentos: Avenida João Ponce de Arruda, 1.510 – 

Loteamento Cellus – CEP 78.720 -103 – Rondonópolis- MT. Fone (66) 3423-2627, diretamente a 

qualquer Membro da Comissão de Licitação Permanente do Serv Saúde ou no e-mail. 

faturamento@servsaudemt.com.br.  

 

 

Data e local da Sessão de divulgação do Resultado do Credenciamento: dia 15/05/2017, 

das  9:00 às 10:00 hs, no Serv Saúde – Localizado na  Avenida  João Ponce de Arruda, 1.510 – 

Loteamento Cellus – CEP 78.720 -103 – Rondonópolis- MT, para realização da primeira etapa.  

 

 

Rondonópolis, MT 11 de abril de 2017. 

 

 

 

 

FÁBIO BATISTA RODRIGUES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

________________________________________________________________________

mailto:faturamento@servsaudemt.com.br


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      11 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS-

MT 
Lei Municipal nº 4.616, de 25 de agosto de 2005. 

Av. João Ponce de Arruda, 1.510 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – Rondonópolis-MT 

Fone (66) 3423-2627 – 99996-2514- www.servsaudemt.com.br 

 

 

 

2017 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO SERV SAÚDE NA GESTÃO DE 2017 

 

 

NEGÓCIO  

 ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL. 

 

MISSÃO  

 PROMOVER À SAÚDE DOS SEGURADOS COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE. 

 

VISÃO  

 TORNAR-SE REFERÊNCIA EM ATENDIMENTO À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL NO 

ESTADO. 

 

VALORES 

ÉTICA – DESENVOLVER PRÁTICAS DE GESTÃO E PADRÕES DE TRABALHO CALCADOS EM PRECEITOS 

ÉTICOS E MORAIS, PAUTADOS PELA HONESTIDADE E TRANSPARÊNCIA. 

 

RESPEITO – ALICERÇAR ATITUDES, COMO SERVIDOR E CIDADÃO, NA PRESERVAÇÃO DOS PRINCÍPIOS 

BASILARES DE RESPEITO AOS SEGURADOS. 

 

EFICIÊNCIA – ASSEGURAR E PRESTAR SERVIÇOS INTEGRADOS DE ATENÇÃO À SAÚDE DOS SERVIDORES 

COM QUALIDADE E EFICIÊNCIA. 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      12 
 
 

 

 

Código 

Reduzid

o 

0014 

0020 

E 

0015 

 

1 OJETIVO GERAL: Melhorar o espaço físico e a qualidade de atendimento aos segurados e servidores do 

Instituto. 
Produto da Ação 

 

Ampliação e reforma 

do prédio realizado

  

1 OBJETIVO ESPECÍFICO: Ampliar e reformar o prédio da sede do Instituto visando a melhoria e a qualidade 

do atendimento aos segurados e servidores.  

 

1 Meta estratégica: Ampliar e reformar 100% a sede do Instituto Serv Saúde. 

 

- Indicador de resultado: Percentual de medição da execução da obra realizado semanalmente. 

 

- Período: Dezembro de 2016 a agosto 2017. 

 

- Responsável: Jacilene Santos Silva 

 

Ano Unidade de Medida Forma do Processo Ações Valor Total 

 2017  Percentual Tomada de Preço  9  202.471,86 

AÇÕES RESPONSÁVEL PERÍODO CÓDIGO DA 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRI

A 

INDICADOR DE RESULTADOS 

1-Realizar licitação de tomada 

de preço para contratar empresa 

para elaborar projeto de reforma 

e ampliação da sede do Serv 

Saúde. 

 

Fabio  Dezembro de 2016 4.4.90.51.00.00 Licitação de tomada de preço realizada dentro 

do prazo. 

2-Elaborar projeto de ampliação 

e reforma da Sede do Serv Saúde 

pela empresa ganhadora da 

licitação. 

 

Olívia Muniz Janeiro a março de 

2017 

4.4.90.51.00.00 Projeto de ampliação e reforma elaborado 

dentro do prazo estabelecido. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      13 
 
 

 

 

 

3-Abrir processo licitatório e 

publicar em diário oficial e 

lugares públicos para contratar 

empresa que realizará a reforma 

e ampliação da sede do 

Instituto.. 

 

Fábio Março/2017 4.4.90.51.00.00 Processo licitatório aberto e publicado em 

diário oficial e lugares públicos dentro do prazo 

estabelecido. 

4-Homologar o contrato da 

empresa que ganhou o certame. 

 

Fábio Maio   de 2017 4.4.90.51.00.00 Homologação realizada dentro do prazo 

estabelecido. 

5-Nomear fiscal de contrato – 

engenheiro ou arquiteto que irá 

fiscalizar e realizar as medições 

da obra para pagamentos. 

 

Jacilene Maio  de 2017 Cedido pela 

prefeitura 

Fiscal de contrato engenheiro ou arquiteto 

nomeado dentro do prazo estabelecido. 

6-Nomear fiscal de contrato do 

Instituto que irá fiscalizar e 

realizar as autorizações de 

pagamento medições da obra em 

andamento. 

 

Jacilene Abril   de 2017 Cedido pela 

prefeitura 

Fiscal de contrato do Instituto nomeado dentro 

do prazo estabelecido. 

7-Dar ordem de serviço e iniciar 

a obra. 

 

Jacilene  Maio de 2017 4.4.90.51.00.00 Ordem de serviço dada e obras iniciadas dentro 

do prazo estabelecido. 

8-Concluir a obra de reforma e 

ampliação da Sede do Serv 

Saúde. 

 

Gildomar  Agosto a setembro 

de 2017 

4.4.90.51.00.00 Concluir a obra de reforma e ampliação da 

Sede do Serv Saúde dentro do prazo 

estabelecido. 

9-Inaugurar a reforma e 

ampliação da sede do Instituto. 

Jacilene Setembro de 2017 Custos operacionais Inaugurar o prédio dentro do prazo previsto. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      14 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis-MT 
Lei Municipal nº 4.616, de 25 de agosto de 2005. 

Av. João Ponce de Arruda, 1.510 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – Rondonópolis-MT 

Fone (66) 3423-2627 – 99996-2514- www.servsaudemt.com.br 

Código 

Reduzi

do 

0006 

e 

0018 

1 OJETIVO GERAL: Melhorar o espaço físico e a qualidade de atendimento aos segurados e servidores do 

Instituto. 
Produto da Ação 

Equipamentos e 

materiais permanentes 

adquiridos. 
2 OBJETIVO ESPECÍFICO: Adquirir equipamentos e material permanente para as dependências da Sede do 

Instituto. 

1 Meta estratégica: 100% de equipamentos e materiais permanentes adquiridos para as dependências da Sede do Instituto Serv Saúde. 

- Indicador de resultado: nº de bens adquiridos x o nº de bens previstos. 

- Período: maio a setembro 2017. 

- Responsável: Flávio Siqueira 

Ano Unidade de Medida Forma do Processo Ações Valor Total 

 2017  Unidade Licitação- tomada de 

preço 

 11  78.441,80 

AÇÕES RESPONSÁVEL PERÍODO CÓDIGO DA 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRI

A 

INDICADOR DE RESULTADOS 

1-Adquirir 12 estantes de aço 

com oito divisórias e 08 

arquivos de aço, com 4 gavetas 

e chave para serem utilizados 

no setor de arquivo de pessoal 

e almoxarifado. 

Flávio Janeiro a 

fevereiro/2017 

3.390.39.00.00 

6.800,00 

Materiais permanentes 100% adquiridos dentro 

do prazo estabelecido. 

2-Adquirir 02 nobreaks para 

serem instalados na recepção e 

sala da assistente social.  

Flávio Janeiro a 

fevereiro/2017 

3.390.39.00.00 

1.400,00 

02 nobreaks adquiridos dentro do prazo 

estabelecido. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      15 
 
 

3-Adquirir 01 condicionador 

de ar de 22.000 BTUs para ser 

instalado na sala de reunião. 

Jeferson Janeiro a 

março/2017 

3.390.39.00.00 

2.299,00 

Um condicionador de ar  22.000 BTUs adquirido 

dentro do prazo. 

4-Locar um automóvel 1.4 ou 

1.6 para um período de 24 

meses, renovável por igual 

período para ser utilizado a 

serviço do Instituto. 

Marcos 

 

Maio de 2017 3.390.39.00.00 

25.000,00 

Locação de um automóvel realizada dentro do 

período estabelecido. 

5-Adquirir 02 condicionadores 

de ar de 22.000 BTUs,  01 

painel para senha, 01 balcão 

medindo 2,50 x 0,60, 01 

balcão medindo 3,84 x 0,60, 

01 painel medindo 2,00 x 2,5, 

01 TV de 40 polegada,01 

cafeteira elétrica, 20 cadeiras 

longarina, 02 cadeiras 

presidencial, 02 

computadores, 01 mesinha 

parta telefone de 0,60x0,60 

para serem instalados na 

recepção.  

Jeferson 

 

Setembro de 2017 4.4.90.52.00.00 

 

20.791,90 

100% dos bens permanentes adquiridas dentro 

do prazo estabelecido. 

Adquirir 01 condicionador de 

ar de 22.000 BTUs, 04 

cadeiras presidencial, 01 

computador, 01 escrivaninha 

com 2 gavetas com chave  

para serem instalados nas 

salas do faturamento. 

Ildesi 

 

Setembro 2017 4.4.90.52.00.00 

6.839,15 

100% dos bens  permanentes adquiridas dentro 

do prazo estabelecido. 

Adquirir 01 condicionador de 

ar 12.000 BTUs, 01 

impressora jato de tinta 

colorida para serem instaladas 

da administração. 

Olívia Muniz 

 

Setembro de 2017 4.4.90.52.00.00 

1.600,00 

100% dos bens permanentes adquiridas dentro 

do prazo estabelecido. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      16 
 
 

 

 

 

 

Adquirir 01 escrivaninha com 

4 gavetas e chave para, 01 

computador e 01 

condicionador de ar de 12.000 

BTUs para a sala da assistência 

social. 

Marilza 

 

Setembro de 2017 4.4.90.52.00.00 

 

4.300,00 

100% dos bens  permanentes adquiridas dentro 

do prazo estabelecido. 

Adquirir 3 cadeiras 

presidencial, 01 escrivaninha 

com 02 gavetas, 01 

computador para serem 

instalados na sala de finanças. 

Flávio 

 

Setembro de  2017 4.4.90.52.00.00 

3.239,70 

100% dos bens permanentes adquiridas dentro 

do prazo estabelecido. 

Adquirir 15 cadeiras, 02 mesas 

retangulares pedindo 3,00 x 

1,20 x 0, 80 cada, 01 

Datashow, 2 caixas acústicas 

de som pequena para serem 

instalados na sala de reunião. 

Jeferson 

 

Setembro de 2017 4.4.90.52.00.00 

6.695,15 

100% dos bens permanentes adquiridas dentro 

do prazo estabelecido. 

Adquirir 01 cadeira 

presidencial para a sala da 

assessoria jurídica. 

Jeferson 

 

Setembro de 2017 4.4.90.52.00.00 

379,90 

01 cadeira presidencial adquirida dentro do 

prazo estabelecido. 

Adquirir 01 condicionador de 

ar de 12.000 BTUs para a sala 

de TI. 

Jeferson 

 

Setembro de 2017 4.4.90.52.00.00 

1.200,00 

01 condicionador de ar de 12.000 BTUs 

adquirido dentro do prazo estabelecido. 

Adquirir 01 pia medindo x, 01 

armário medindo x, para serem 

instalados na copa. 

Olivia Muniz 

 

Setembro de 2017 4.4.90.52.00.00 

1.800,00 

100% dos bens permanentes adquiridas dentro 

do prazo estabelecido. 

Adquirir dois conjuntos de 

mesa com 04 cadeiras cada,01 

TV de 40 polegadas para serem 

instalados na brinquedoteca. 

Olívia Muniz 

 

Setembro de 2017 4.4.90.52.00.00 

2.208,00 

100% dos bens  permanentes adquiridas dentro 

do prazo estabelecido. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      17 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis-MT 
Lei Municipal nº 4.616, de 25 de agosto de 2005. 

Av. João Ponce de Arruda, 1.510 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – Rondonópolis-MT 

Fone (66) 3423-2627 – 99996-2514- www.servsaudemt.com.br 

Código 

Reduzido 

0003 

0004 

0020 

0021 

0023 

2 OJETIVO GERAL: Promover o equilíbrio orçamentário e financeiro da assistência à saúde do 

Instituto Serv Saúde. 
Produto da Ação 

Sistema de 

padronização 

implantado. 1 OBJETIVO ESPECÍFICO: Desenvolver, sistematizar e implementar mecanismos de 

uniformização e padronização de procedimentos relativos às boas práticas orçamentária-

financeiro-contábeis do Instituto. 

1 Meta estratégica: Economizar em  até 20% as despesas do Instituto com cirurgias de média e alta complexidade através 

de um planejamento padronizado junto a rede credenciada. 

- Indicador de resultado:  número de manuais de padronização  de autorização e auditoria de contas dos hospitais 

elaborados. 

- Período: março a maio 2017. 

- Responsável: Jacilene Santos Silva 

Ano Unidade de Medida Forma do 

Processo 

Ações  Valor Total 

 2017  Unidade Inexigibilidade-

credenciamento 

 29 12.561.128,74 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      18 
 
 

AÇÕES RESPONSÁVEL PERÍODO CÓDIGO DA 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E 

REDUZIDO 

INDICADOR DE 

RESULTADOS 

Encaminhar ao prefeito ante projeto  

reformulação da  lei 4.616/2005 de forma que 

venha trazer equilíbrio financeiro ao Instituto 

e novos procedimentos aos segurados. 

 

Jacilene Janeiro a 

março de 

2017 

3.1.90.11.00.00 

 

Ante projeto de Lei 

encaminhada ao prefeito 

e alterado dentro do 

prazo estabelecido. 

Implantar a divisão de contas médicas para 

desenvolver ações que visem melhorar a 

receita do Instituto. 

 

Jacilene Março a abril 

de 2017 

3.1.90.11.00.00 Divisão de contas 

médicas implantada no 

Instituto dentro do prazo. 

Implantar a divisão de fiscalização e controle 

interno de forma que possa auditar as contas e 

auxiliar na elaboração de normas para o 

Instituto. 

 

Jacilene Março a abril 

de 2017 

3.1.90.11.00.00 Divisão de fiscalização d 

controle interno 

implantada no Instituto 

dentro do prazo. 

Elaborar plano de trabalho do controle interno 

com cronograma de planejamento das ações. 

 

Olivia Zucato Março de 

2017 

3.1.90.11.00.00 Plano de trabalho 

elaborado dentro do 

prazo estabelecido. 

Capacitar e motivar todos os servidores para 

poder oferecer um atendimento ágil, 

resolutivo e personalizado. 

 

Jacilene Março  a 

outubro de 

2017 

3.3.90.14.00.00 Capacitação realizada 

com todos os servidores 

dentro do prazo. 

Elaborar e publicar dois editais de 

credenciamentos para as várias especialidades 

e procedimentos médicos pessoa jurídica e 

física. 

 

Fábio Janeiro a 

março de 

2017 

3.3.90.36.00.00(físic

a) 

3.3.90.39.00.00(juríd

ica) 

Dois editais de 

credenciamento das 

várias especialidades e 

procedimentos médicos 

elaborados e publicados 

até a data prevista. 

Elaborar e publicar edital de credenciamento 

para a especialidade anestesiologia pessoa 

física e jurídica. 

Aparecido Março de 

2017 

3.3.90.39.00.00 Edital de credenciamento 

para especialidade de 

anestesiologia pessoa 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      19 
 
 

 física e jurídica elaborada 

e publicado dentro do 

prazo. 

Elaborar e publicar edital de credenciamento 

pessoa jurídica para os hospitais e pronto 

atendimento. 

 

Fábio Março de 

2017 

3.3.90.39.00.00 Edital de credenciamento 

para hospitais e pronto 

atendimento pessoa 

jurídico elaborado e 

publicado dentro do 

prazo. 

Elaborar e publicar edital de credenciamento 

para atendimento odontológico. 

 

Fábio Março de 

2017 

3.3.90.39.00.00 Edital de credenciamento 

para odontologia pessoa 

jurídico elaborado e 

publicado dentro do 

tempo. 

Implantar sistema de retirada de guias e 

exames nas clínicas, consultórios, laboratórios 

e hospitais de forma direta. 

 

Jeferson Março a abril 

de 2017 

Custos operacionais 

 

Sistema de retirada de 

guias nos consultórios, 

clínicas, laboratórios e 

hospitais implantados. 

Recadastrar todos os segurados e dependentes 

do Instituto. 

 

Olivia Muniz Março a abril 

de 2017 

Custos operacionais Recadastramento 

realizado dentro do 

prazo estabelecido. 

Confeccionar carteira de identificação de 

todos os segurados e dependentes do Instituto.  

 

 

 

Olívia Muniz Abril a junho 

de 2017 

3.3.90.39.00.00 Carteira dos segurados 

confeccionada dentro do 

prazo. 

Elaborar e publicar edital de credenciamento 

pessoa jurídica para as clínicas e laboratórios. 

 

Fábio Abril de 

2017 

3.3.90.39.00.00 Edital de credenciamento 

para clínicas e 

laboratórios  elaborado e 

publicado dentro do 

prazo. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      20 
 
 

Revisar, atualizar e publicar todas as 

Instruções Normativas  readequando-as a 

realidade atual do Instituto em conjunto com 

o Condess. 

 

Olivia Zucato Abril  de 

2017 

Custos operacionais Todas as normativas 

revisadas, atualizadas e 

publicadas dentro do 

tempo estabelecido 

dentro do prazo. 

Elaborar em conjunto com o Condess uma 

Resolução de alteração de alguns 

procedimentos do Fator Moderador. 

 

Olivia Muniz Abril de 

2017 

Custos operacionais Resolução de 

procedimentos do fator 

moderador elaborado 

dentro do tempo 

estabelecido. 

Estabelecer e normatizar os sistemas 

administrativos da organização sujeitos ao 

Controle Interno. 

 

Olivia Zucato Abril de 

2017 

Custos operacionais Sistemas administrativos 

organizados através de 

normativas dentro do 

prazo estabelecido. 

 

 

Elaborar edital de credenciamento para 

atendimento de OPME- órteses  e materiais 

especiais. 

 

Fábio Abril de 

2017 

3.3.90.39.00.00 Edital de credenciamento 

de OPME elaborado 

dentro do prazo 

estabelecido. 

Credenciar empresas que atuam com a venda 

de materiais especiais para cirurgias de média 

e alta complexidade – OPME (órtese, prótese 

e material especial). 

 

Marcos e Olivia Abril a maio 

de 2017 

3.3.90.39.00.00 Empresas credenciadas 

dentro do prazo 

estabelecido. 

Realizar cobrança judicial de todos os ex-

segurados , visando receber 30% do montante 

de dívida deixada que se encontra ativa. 

 

Marcos Abril a maio 

de 2017 

Custos operacionais 100% da dívida judicia 

lizada dentro do tempo 

previsto. 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      21 
 
 

Contratar uma empresa para realizar cálculo 

atuarial do Instituto para previsão de despesas 

e recitas para os próximos cinco anos. 

 

 

 

Jacilene Abril a junho 3.3.90.39.00.00 Empresada contratada e 

cálculo atuarial realizado 

dentro do tempo 

previsto. 

Revisar o Manual de Rotina e fluxograma do 

Instituto em conjunto com as gerências para 

uma melhor aplicabilidade. 

 

Olivia Muniz Julho a 

agosto de 

2017 

Custo operacional Manual de Rotina 

revisado dentro do prazo 

estabelecido. 

Elaborar um relatório de ponto de controle das 

rotinas internas mais relevantes do Instituto, 

que necessitam de controle interno mais 

efetivo até que sejam executadas as auditorias 

internas de forma regular. 

 

Olivia Zucato Agosto de 

2017 

Custo operacional Relatório de ponto de 

controle elaborado 

dentro do prazo 

estabelecido. 

Elaborar um Plano Anual de Auditoria Interna 

- PAAI do Instituto. 

 

Olivia Zucato Setembro de 

2017 

Custo operacional PAAI elaborado dentro 

do prazo estabelecido. 

Implantar sistema de emissão de guias de 

consultas e exames laboratoriais e todos os 

consultórios, clínicas e laboratórios 

credenciados. 

 

Jeferson Outubro de 

2016 a maio 

de 2017. 

Custo operacional Sistema de liberação de 

guias implantados em 

todos os consultórios, 

clínicas e laboratórios 

credenciados dentro do 

prazo estabelecido. 

Aplicar o Plano Anual de Auditoria Interna-

PAAI nos pontos de controle identificados 

através de relatório. 

 

Olívia Zucato Outubro a 

dezembro de 

2017 

Custo operacional PAAI aplicado nos 

pontos de controle 

identificados no relatório 

anteriormente. 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      22 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis-MT 
Lei Municipal nº 4.616, de 25 de agosto de 2005. 

Av. João Ponce de Arruda, 1.510 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – Rondonópolis-MT 

Fone (66) 3423-2627 – 99996-2514- www.servsaudemt.com.br 

Código 

Reduzi

do 

0014 

0006 

3 OJETIVO GERAL: Ampliar o acesso a informação e manter a credibilidade institucional junto aos segurados 

e sociedade em geral. 
Produto da Ação 

Canal de 

comunicação 

implantado. 1 OBJETIVO ESPECÍFICO: Desenvolver e executar política de comunicação externa e interna no Serv Saúde 

dando publicidade institucional da gestão. 

1 Meta estratégica: Implantar um sistema de informação e comunicação que demonstre os serviços prestados das despesas e receitas do 

Instituto. 

- Indicador de resultado: 100% de sistema implantado no Instituto. 

- Período: agosto de 2016 a dezembro de  2017. 

- Responsável: Jacilene Santos Silva 

Ano Unidade de Medida Forma do Processo Ações Valor 

 2017  Percentual Licitação- Convite  5  22.200,00 

AÇÕES RESPONSÁVEL PERÍODO CÓDIGO DA 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

INDICADOR DE RESULTADOS 

Contratar uma empresa para 

implantar o portal da 

transparência do Instituto. 

 

Flávio Julho a agosto de 

2016  

3.3.90.39.00.00 Uma empresa contratada dentro do tempo 

estabelecido. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      23 
 
 

Implantar o portal da 

transparência para acesso às 

informações referentes às 

receitas e despesas do 

Instituto. 

 

Jacilene Agosto de 2016 a 

março 2017 

3.3.90.39.00.00 O portal da transparência implantado dentro 

do prazo. 

Contratar uma empresa para 

programar o site do Instituto. 

 

Flávio Maio de 2016  3.3.90.39.00.00 Empresa contratada dentro do prazo 

estabelecido. 

Implantar no site do Instituto 

links de acesso a extratos de 

despesas do servidor, de 

declaração de imposto de 

renda, ouvidoria, rede 

credenciada e boletins 

informativos de interesse do 

servidor. 

 

 

Paulinho Maio de 2016 Custos operacionais Site implementado dentro do tempo previsto 

com todos os links de acesso a informação. 

Contratar uma empresa para 

manter o site em 

funcionamento anualmente. 

Flávio Janeiro  a 

dezembro de 2017. 

3.3.90.39.00.00 Empresa contratada para manutenção do site 

anualmente. 

 

 

Confeccionar 500 boletins 

informativos por semestre 

para prestar contas da receita e 

despesas e outros informes do 

Instituto. 

Jacilene Junho e outubro de 

2017 

3.3.90.39.00.00 500 boletins informativos confeccionados por 

semestre. 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      24 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis- MT·  

Lei Municipal nº 4.616, de 25 de agosto de 2005. 

Av. João Ponce de Arruda, 1.510 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – Rondonópolis-MT 

Fone (66) 3423-2627 – 99996-2514- www.servsaudemt.com.br 

Código 

da Ação 

4 OJETIVO GERAL: Restituir as despesas efetivamente realizadas pelos ex segurados ao Instituto. Produto da Ação 

Restituições judicializadas 

de forma efetiva. 
1 OBJETIVO ESPECÍFICO: Contribuir para a recuperação da dívida ativa dos segurados exonerados de 

maneira a reduzir o número de processos judiciais. 

1 Meta estratégica: restituir para os cofres do Instituto até 50% da dívida ativa dos ex segurados. 

- Indicador de resultado: número de restituições vezes o número de devedores do Instituto. 

- Período: novembro de 2016 a novembro de 2017. 

- Responsável: Marcos Paulo Modesto 

Ano Unidade de Medida Forma do Processo Ações   Valor 

 2017  Percentual Cobrança judicial  4  3.500,00 

AÇÕES RESPONSÁVEL PERÍODO CÓDIGO DA 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

INDICADOR DE RESULTADOS 

Encaminhar AR aos ex segurados comunicando 

sobre o valor da dívida, convidando para acertar e 

parcelar de forma amigável. 

Marcos Março a 

maio de 2017 

3.3.90.36.00.00 AR encaminhado a todos os ex 

segurados sobre a dívida para virem 

fazer acerto dentro do prazo. 

Judicializar todos os ex segurados que se recusarem 

em realizar o acerto de forma amigável junto ao 

Fórum local. 

Marcos Abril a maio 

de 2017 

3.3.90.39.00.00 Judicialização realizada dentro do prazo 

estabelecido. 

Realizar audiência de conciliação com todos os ex 

segurados com dívidas junto ao Instituto. 

Marcos Junho a julho 

de 2017 

Custos operacionais Conciliação realizada com todos os ex 

segurados judicializados dentro do prazo. 

Encaminhar documento para a prefeitura ou 

autarquias para solicitar desconto em folha de 

dívidas deixadas por ex segurados e contratados 

novamente pelo setor público. 

Jeferson Abril a maio 

de 2017 

Custos operacionais Documento encaminhado a prefeitura ou 

autarquias o desconto das dívidas 

deixadas por ex segurados contratados 

novamente pelo setor público dentro do 

prazo. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      25 
 
 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis- MT·  

Lei Municipal nº 4.616, de 25 de agosto de 2005. 

Av. João Ponce de Arruda, 1.510 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – Rondonópolis-MT 

Fone (66) 3423-2627 – 99996-2514- www.servsaudemt.com.br 

Código 

da Ação 

0004 

5 OJETIVO GERAL: Garantir suporte administrativo para o cumprimento das metas e gerenciamento de 

processos e recursos. 

Produto da Ação 

Capacitar 100% dos 

servidores. 

1 OBJETIVO ESPECÍFICO: Promover, realizar e incentivar a participação dos servidores em cursos, palestras 

e capacitações que visem a melhoria e a qualidade do atendimento. 

1 Meta estratégica: promover a participação de 100% dos servidores em formações ofertadas pelo Tribunal de Contas, prefeitura e 

demais instituições voltadas a gestão e atendimento à saúde. 

- Indicador de resultado: nº de servidores capacitados vezes número de servidores efetivos do Instituto. 

- Período: janeiro a dezembro de 2017. 

- Responsável: Olivia Muniz 

Ano Unidade de Medida Forma do Processo Ações  Valor 

 2017  Percentual Diária   6  12.353,74 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      26 
 
 

AÇÕES RESPONSÁVEL PERÍODO CÓDIGO DA 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

INDICADOR DE RESULTADOS 

Realizar uma capacitação sobre a nova contabilidade 

para os servidores do setor financeiro do Instituto. 

 

Keila Janeiro de 2017 3.3.90.00.00 Servidores capacitados de acordo 

com a nova contabilidade dentro do 

prazo estabelecido. 

Realizar uma capacitação sobre controle interno e as 

normatizações com todos os servidores do Instituto. 

 

Jacilene Março de 2017 Custos operacionais Capacitação sobre controle interno 

e as normatizações com todos os 

servidores do Instituto. 

Realizar uma capacitação em OPME para cinco 

servidores do Instituto. 

 

Olivia Muniz Março de 2017 3.3.90.14.00.00 Cinco servidores capacitados em 

OPME. 

Realizar uma capacitação em geo. obras para dois 

servidores do Instituto 

Jacilene Março de 2017 3.3.90.14.00.00 Dois servidores capacitados em 

geo. obras. 

Realizar uma capacitação em gestão de pessoas e 

assistência social para três servidores do Instituto.    

 

Marilza Maio de 2017 3.3.90.14.00.00 Três servidores capacitados em 

gestão de pessoas e assistência 

social. 

Implantar um sistema de avaliação de todos os 

servidores do Instituto. 

Olívia Maio a setembro 

de 2017 

Custos operacionais Um sistema de avaliação dos 

servidores implantado. 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      27 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis- MT·  

Lei Municipal nº 4.616, de 25 de agosto de 2005. 

Av. João Ponce de Arruda, 1.510 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – Rondonópolis-MT 

Fone (66) 3423-2627 – 99996-2514- www.servsaudemt.com.br 

Código 

da 

Ação 

6 OJETIVO GERAL: Planejar e executar políticas e programas de saúde relativos à área de administração de 

pessoal, compreendendo os serviços de perícia médica e auditoria hospitalar. 
Produto da Ação 

Manual  de 

procedimento de 

saúde elaborado. 1 OBJETIVO ESPECÍFICO: Implantar um programa de auditoria e acompanhamento do procedimentos de 

média e alta complexidade e das  contas hospitalares. 

1 Meta estratégica: Programa contendo manual de racionalização e protocolos de acompanhamentos de procedimentos dos segurados e 

rede credenciada. 

- Indicador de resultado: manual de racionalização com protocolo e normatizações elaborado. 

- Período: abril a maio de 2017 

- Responsável: Olivia Muniz 

Ano Unidade de Medida Forma de Processo  Ações Valor Total 

 2017  unidade Inexigibilidade-

credenciamento 

 4  30.000,00 

AÇÕES RESPONSÁVEL PERÍODO CÓDIGO DA 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

INDICADOR DE RESULTADOS 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      28 
 
 

Elaborar edital de 

credenciamento para 

credenciamento de enfermeiro 

auditor. 

 

Olivia Muniz Março de 2017 3.3.90.39.00.00 Edital de credenciamento de enfermeiro 

auditor elaborado dentro do prazo. 

Credenciar dois 

enfermeiros auditor 

para acompanhamento 

de procedimentos 

hospitalares. 

 Marcos Abril de 2017 3.3.90.39.00.00 Dois enfermeiros auditores credenciados 

dentro do prazo estabelecido. 

Elaborar Manual de 

relacionalização para atender 

os procedimentos dos 

segurados e Rede 

Credenciada. 

 

Olivia Zucato Abril de 2017 Custos operacionais Manual de relacionamento elaborado dentro 

do prazo estabelecido. 

Elaborar um manual de 

protocolo para autorização e 

acompanhamento dos 

procedimentos junto a rede 

credenciada. 

 

Olívia Zucato Abril de 2017 Custos operacionais Manual de protocolo elaborado dentro do 

prazo estabelecido. 

Implantar sistema de 

acompanhamento e auditoria 

de contas médicas. 

Aparecido Abril a dezembro 

de 2017 

Custos operacionais Sistema de acompanhamento de auditoria de 

contas médicas implantado. 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      29 
 
 

SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

MATO GROSSO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

RREO - ANEXO 1 {LRF, ART. 52, INCISO I, ALÍNEAS "A" E "B" DO INCISO II E §1º} 

 
 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      30 
 
 

 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      31 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      32 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      33 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      34 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      35 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      36 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      37 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      38 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      39 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      40 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      41 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      42 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      43 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      44 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      45 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      46 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      47 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      48 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      49 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      50 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      51 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      52 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3936 – Rondonópolis Terça - Feira, 11 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      53 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2017 

TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO 
 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, torna público que realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade 

PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, exclusiva para 

microempresas e empresas de pequeno porte para: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO 

DE MATERIAIS DE CONSUMO (COPA/COZINHA), PARA ATENDER A DEMANDA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e no edital e seus 

anexos. Esta Licitação será regida pelo Decreto Federal nº 7.892, de 2013, Lei nº 10.520, de 2002, 

Decreto Legislativo nº 1.448, de 2015, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, 

Instrução Normativa SCL n° 001, de 2017 – versão 02, Lei Complementar nº 123, de 2006, alterada 

pela Lei Complementar nº 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, bem como à 

legislação correlata, e demais exigências previstas no Edital e seus Anexos.   

 

Data de abertura da sessão pública: 27/04/2017    Horário: 08h30min 

Credenciamento: 27/04/2017                  Horário: 08h00min às 08h30min  

 

Os interessados poderão retirar o Edital completo no link (www.camararoo.com.br - LICITAÇÕES), 

ou ainda na sede da Câmara, sito a Rua Cafelândia, nº 434, Bairro La Salle, no horário das 12h00min 

às 18h00min. 

 

     Rondonópolis, 11 de abril de 2017. 

 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

http://www.camararoo.com.br/

		2017-04-12T17:15:28-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




